
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n.19 del 23 febbraio 2017 
 
OGGETTO: Concessione contributo alla A.S.D. ANDROMEDA Polisportiva per la realizzazione 
dell’evento “Family Campus Special Olympics”. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
VISTI  
- lo Statuto della Regione Calabria approvato con Legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25 e ss.mm. e ii. 
e, in particolare, gli artt. 16 e 23 che sanciscono le attribuzioni e l’autonomia funzionale, contabile e 
organizzativa del Consiglio regionale; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e, in particolare, l’articolo 67, come introdotto dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a norma del quale le Regioni assicurano l’autonomia contabile del 
Consiglio regionale; 
- il Disciplinare dei criteri e delle modalità per l’adesione e concessione di contributi a iniziative e 
manifestazioni di particolare rilievo, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza  n. 71 del 30 
settembre 2014; 
 
VISTA la nota, acquisita in data 6 febbraio 2017 al protocollo generale n. 5885 del Consiglio regionale 
della Calabria, con la quale l’A.S.D. ANDROMEDA Polisportiva con sede in Reggio Calabria via 
Gaspare del Fosso n. 31, chiede al Consiglio regionale della Calabria di sostenere l’evento “Family 
Campus Special Olympics” che si terrà dal 15 al 18 giugno c.a. presso l’Hotel President di Siderno; 
 
CONSIDERATO: 
CHE la A.S.D. Andromeda Polisportiva opera dal 1995 in ambito sportivo, in particolare promuovendo la 
pratica delle discipline sportive tra i giovani disabili calabresi; 
CHE le attività sportive promosse dall’Associazione prevedono la partecipazione di soggetti affetti da 
disabilità, consentendo loro di esprimere al massimo il loro potenziale di relazione e di esperienze; 
CHE l’Associazione sostiene l’idea dello sport come momento di integrazione e socializzazione, 
puntando ad esaltare il senso dell’amicizia ed a stimolare la  crescita e lo sviluppo dei soggetti 
diversamente abili; 
 
PRESO ATTO 
CHE l’evento “Family Campus Special Olympics”, organizzato dalla A.S.D. Andromeda dal 15 al 18 
giugno c.a. presso l’Hotel President di Siderno, prevede la partecipazione di  50 ragazzi disabili 
provenienti da tutta Italia; 
CHE l’invito a partecipare è rivolto a due famiglie “Special Olympics” per Regione, per un totale di circa 
100 persone, nonché alle famiglie con figli affetti da disagio cognitivo residenti in Calabria, ma non 
ancora “Special Olympics”, per un totale di ulteriori 60 persone; 
CHE l’associazione organizzatrice ha previsto un costo di € 150,00 (centocinquanta/00) per ciascun 
partecipante, comprensivi di soggiorno, escursioni, spostamenti da e per i luoghi di partenza ed arrivo, 
prevedendo, altresì, la partecipazione di atleti, tecnici e volontari a carico dell’organizzazione; 
 
VALUTATA positivamente l’importanza dell’evento in considerazione della particolare valenza sotto il 
profilo dell’effettiva tutela di diritti ed interessi riconosciuti dalla Costituzione, nonché del riconoscimento 
delle fasce più deboli e del sostegno alla famiglia, anche alla luce di quanto sancito all’art. 2 dello Statuto 
della Regione Calabria;  
 
CONSIDERATO che l’art. 8  del “Disciplinare dei criteri e delle modalità per l’adesione e concessione di 



2 

 

contributi a iniziative e manifestazioni di particolare rilievo”, approvato dall’Ufficio di Presidenza con 
deliberazione n. 71 del 30 settembre 2014 demanda al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza l’esame 
delle condizioni per l’adozione e per l’ammissione a contributo delle richieste pervenute, nonché la 
predisposizione della correlata proposta di deliberazione; 
 
RICHIAMATO 

-  il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del Settore 
proponente; 

- il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria; 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento, funzionario del Settore 
Segreteria Ufficio di Presidenza, e delle risultanze degli atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate:  

 di accogliere la richiesta formulata dall’A.S.D. ANDROMEDA Polisportiva per la realizzazione 
dell’ evento “Family Campus Special Olympics” che si terrà dal 15 al 18 giugno c.a. presso l’Hotel 
President di Siderno, e di concedere un contributo pari ad € 5.000,00 (cinquemila/00);  

 di impegnare la somma di € 5.000,00 (cinquemila/00) su Miss. 1, Prog. 1, Tit. 1, Cap. 62491, Art. 
491, P.D.C. 1.03.02.02.005, del bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta 
sufficiente disponibilità; 

 di autorizzare il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza all’emissione del correlato ordinativo di  
pagamento, previa rendicontazione analitica da parte dell’A.S.D. ANDROMEDA Polisportiva, in 
merito alle somme da erogare, tramite documenti contabili (originali o copie conformi di fatture 
e/o di ricevute fiscali) dai quali emerga, inoltre, la tracciabilità dei pagamenti (copie degli assegni 
e/o bonifici bancari o postali emessi dal soggetto beneficiario), ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 
comma 2 della legge regionale n. 39 del 4 novembre 2011; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretariato Generale ed al Servizio Bilancio 
e Ragioneria per il seguito di competenza, nonché al Capo di Gabinetto e all’ A.S.D. 
ANDROMEDA Polisportiva, per opportuna conoscenza. 

 
 

Il Segretario 
F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


